PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 010/2022   DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA DA CIDADE DE

ARROIO DO TIGRE DE FLORENTINO EDVINO

SCHNEIDER, CONFORME ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Florentino Edvino Schneider,

a rua que tem seu inicio na RST 481, seguindo em direção norte até o lote 03

da Quadra 31, iniciando a 259,91 metros ao leste da Rua Balduino Peiter, no

Bairro Limberger, conforme planta e memorial descritivo anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 30 de agosto de

2022.

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT

JUSTIFICATIVA

Florentino Edvino Schneider nasceu em 03 de agosto de 1908, filho de

Pedro Albino Schneider e Maria Geraldina Schneider, sendo o terceiro filho de

uma família de 8 irmãos. Durante sua vida casou duas vezes. Em seu primeiro

casamento com Olga Konrad, teve 8 filhos e em seu segundo casamento com

Outília Schanne teve 14 filhos, num total de 22 filhos, destes 2 vieram a óbito

logo após o nascimento.

Florentino durante boa parte de sua vida morou em Linha Paleta, local

no qual, constituiu uma grande família a partir dos alicerces da ordem, da

disciplina, do trabalho honesto e do respeito. Sempre atuante em sua

localidade, contribuiu para o crescimento e progresso da mesma, juntamente

com os demais moradores.

Quando adultos, alguns de seus filhos partiram para outros estados e

fixaram suas residências em municípios como Paraíso, Guaraciaba e Ouro

Verde, próximos a São Miguel do Oeste, no estado de Santa Catarina, bem

como no distrito de Novo Sobradinho, em Toledo, no Paraná, locais onde

residem até hoje com suas famílias.

Aqui em Arroio do Tigre permanece a maioria dos seus filhos do

segundo casamento, com Outília Schanne, na sua maioria agricultores que,

mesmo depois de aposentados, mantêm sua principal renda na agricultura e

tem suas propriedades ou áreas de terra em diferentes localidades: Ceneda

Schneider Goetze, Vila Progresso, Edgar Schneider, Linha São Pedro,

Hildegardo Schneider - in memorian, Linha Ocidental, Ivete Schneider Goetze,

Taniro Schneider, Valdir Schneider e Valmor Schneider, em Linha Paleta.

Certamente todos foram ou continuam sendo atuantes em suas

comunidades, onde fizeram parte de diretorias das mais diversas entidades de

cada localidade, como Igrejas, Sociedade de damas, Grupos da Melhor Idade,

Sociedade de Água, Juventudes, entre outros grupos. Salienta-se que, junto às

demais pessoas, sempre batalharam pela organização, crescimento e evolução

das comunidades. Assim também, os demais familiares e descendentes são

atuantes e fazem parte dos mais diversos grupos em nosso município. Seus

netos e bisnetos hoje seguem também outras profissões, entre elas temos

professoras que atuam neste município e contribuem na promoção do ensino

nas redes municipal e estadual.

Entre os filhos de Florentino, tivemos um representante no Legislativo

Municipal, o Sr. Valdir Schneider, duas vezes suplente de vereador pelo PDT

nos anos de 1993 a 1996 e de 1997 a 2000, sendo que neste último período

assumiu temporariamente o cargo de vereador. Também podemos destacar

que a atual Presidente da AJURATI, Venusia Goetze Puntel, é sua neta.

Florentino faleceu em 02 de outubro de 1986, causa mortis de

insuficiência renal, deixando um grande legado aos seus familiares que,

orgulhosamente o recordam.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 31 de agosto de 2022.

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT